
 

Pag. 1 
Determinazione n. 408 del 26/03/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 26/03/2025 n. 408 

Settore IV 
4.2 - Area Tutela e valorizzazione dell'ambiente, rifiuti, suolo 

4.2.1 - UO Gestione rifiuti 

OGGETTO: D.LGS. 36/2003. D.LGS. N. 152/2006, ART. 29-NONIES, COMMA 2. DITTA 
SO.GE.NU.S. SPA DI MAIOLATI SPONTINI (AN). DISCARICA PER RIFIUTI NON 
PERICOLOSI IN VIA CORNACCHIA 12, MAIOLATI SPONTINI. PROVVEDIMENTO N. 
1/2025/AIA/DIS. MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL'AIA N. 2/2022/AIA/DIS DEL 
8/4/2022. PROROGA TERMINI. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
VISTE le seguenti norme e relativi atti amministrativi ed autorizzativi: 
 

- il decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, recante “Attuazione della direttiva 
1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti”, come modificato con il D.Lgs. 3 
settembre 2020, n. 121; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 
- la L.R. 12 ottobre 2009, n. 24, con la quale la Regione ha delegato alle Province: 

o le funzioni relative all’approvazione dei progetti e all’autorizzazione alla 
gestione degli impianti di recupero e di smaltimento rifiuti di cui agli articoli 
208, 209, e 211 del D.Lgs. 152/2006; 

o le funzioni amministrative concernenti il rilascio dell’autorizzazione integrata 
ambientale per i suddetti impianti; 

- la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 459 del 30/9/2008, come modificata con 
DGP 266 del 19/5/2009, relativa alle modalità per la prestazione delle garanzie 
finanziarie da prestare per la gestione delle discariche di rifiuti; 

- la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 109 del 22/3/2011 relativa alle tariffe da 
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli delle procedure A.I.A. in materia 
di gestione rifiuti; 

- il Piano Regionale per la gestione dei rifiuti, approvato con D.A.C.R. n. 128 del 
14/04/2015; 

- la legge regionale 9 maggio 2019, n. 11 ad oggetto “disposizioni in materia di 
Valutazione di impatto ambientale (VIA)”; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 408 del 26/03/2025 

- l’art. 26-bis del decreto-legge 113/2018, convertito in Legge 132/2018, e dal DPCM 
27/08/2021, relativamente ai piani di emergenza interno ed esterno; 

- la Delibera dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 29 del 22/2/2022, recante 
l’interpretazione autentica di quanto previsto ai capitoli 12 e 13 del Piano Regionale 
di Gestione dei Rifiuti del 2015; 

- il Piano per la gestione delle emergenze esterne e per la relativa informazione della 
popolazione per gli impianti di stoccaggio e trattamento dei rifiuti siti nel territorio 
della provincia di Ancona, redatto dalla Prefettura di Ancona ai sensi dell’art. 26-bis 
del D.L. 113/2018; 

- l’autorizzazione integrata ambientale (AIA) n. 58 emessa con D.D. n. 201 del 
10/04/2013 e successive modifiche, con la quale la ditta SO.GE.NU.S. SPA è stata 
autorizzata fino al 10/04/2021 alla gestione di un impianto di discarica D1 per rifiuti 
non pericolosi ubicato in Via CORNACCHIA 12 nel comune di MAIOLATI SPONTINI; 

- il provvedimento di aggiornamento dell’AIA n. 100, emesso con D.D. 92 del 5/3/2015, 
con il quale è stato autorizzato l’abbancamento dei rifiuti fino a raggiungere una 
quota di +1,00 m rispetto alla quota di progetto a suo tempo approvata, limitatamente 
ad una area di intervento pari a 16.500 mq, prescrivendo che l’invio, prima dell’inizio 
delle operazioni di chiusura della discarica, compresa la copertura superficiale finale, 
di un nuovo rilievo attestante l’avvenuto assestamento del banco rifiuti nel rispetto 
delle quote definitive approvate; 

- il provvedimento n. 1/2021/AIA/DIS, emesso con D.D. 1335 del 6/10/2021 di 
modifica non sostanziale dell’AIA relativa all’aggiunta delle operazioni di messa in 
riserva (R13) e pretrattamento (R12) di rifiuti biodegradabili cellulosici e con il quale 
sono state revocate le parti dell’AIA ritenute superate dalla nuova configurazione 
della gestione della discarica, essendo cessate le attività di messa in riserva (R13) 
e recupero (R3-R12) mediante compostaggio dei rifiuti organici, di utilizzo (R11) dei 
pneumatici fuori uso triturati e, dal 10/4/2020, di abbancamento di rifiuti e annessa 
tritovagliatura dei rifiuti, nonché, per le medesime motivazioni, sono stati revocati tutti 
i provvedimenti di modifica dell’AIA 58 del 10/4/2013, ad eccezione del 
provvedimento n. 100, emesso con D.D. 92 del 5/3/2015: 

- il provvedimento di modifica sostanziale dell’AIA n. 1/2022/AIA/DIS, emesso con 
D.D. 423 dell’8/4/2022, mediante il quale è stato approvato il progetto ed autorizzata 
la gestione dell’impianto di trattamento mediante osmosi inversa (D8-D9) del 
percolato della discarica in oggetto, nel contesto del provvedimento autorizzatorio 
unico regionale (PAUR) rilasciato con D.D. 529 del 27/4/2022; 

- il provvedimento di modifica sostanziale dell’AIA n. 2/2022/AIA/DIS, emesso con 
D.D. 707 del 31/5/2022, relativa all’abbancamento rifiuti e la copertura superficiale 
finale (capping) della discarica in adeguamento alla pronuncia del Consiglio di Stato 
n. 5766 del 2/10/2020, nel contesto del provvedimento autorizzatorio unico regionale 
(PAUR) rilasciato con D.D. 713 del 31/5/2022; 

- il provvedimento di modifica non sostanziale n. 1/2023/AIA/DIS, emesso con D.D. n. 
1527 del 29/11/2023, relativo alla suddivisione dell’installazione in due entità 
giuridiche separate, So.ge.nu.s. Spa, soggetto titolare a gestire l’impianto di 
discarica (attualmente in fase di post chiusura degli stralci I-II-III e di chiusura del IV 
stralcio), nonché ad effettuare le operazioni di messa in riserva (R13) e 
pretrattamento (R12) di rifiuti biodegradabili cellulosici, e Exxro Srl, soggetto titolare 
a gestire l’impianto di trattamento mediante osmosi inversa (D8-D9) del percolato, a 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 408 del 26/03/2025 

cui la Sogenus ha affidato l’appalto per la progettazione, la realizzazione e la 
gestione del suddetto impianto, che prevede, al punto n. 21 dell’Allegato A1, che la 
chiusura della discarica deve essere completata entro 12 mesi dalla data del 
presente provvedimento; 

- il provvedimento di modifica non sostanziale n. 7/2024/AIA/DIS, emesso con D.D. n. 
1567 del 10/12/2024, con cui la chiusura della discarica è stata prorogata al 
31/03/2025; 

- il provvedimento n. 8/2024/AIA/DIS, emesso con D.D. n. 1576 del 12/12/2024, di 
rettifica del suddetto provvedimento n. 7/2024/AIA/DIS; 

- le polizze fidejussorie n. 96/49576015 e 96/49576121, rilasciate da UnipolSai Spa, 
con validità fino al 30/06/2025; 

- la domanda pervenuta il 06/03/2025, prot. n. 8885 della medesima data, con cui la 
ditta in oggetto ha chiesto una ulteriore proroga al 30/06/2025 del suddetto termine 
per la chiusura della discarica, specificando che: 

o “il volume di terreno depositato nell’apposita area dell’impianto, allo scopo 
di realizzare le ricoperture finali, è stato completamente utilizzato;  

o il 25/11 c.m. è iniziato il conferimento dell’ulteriore volume di terreno 
mancante, ovvero di circa 30.000 m³, proveniente dal sito di deposito di 
Ostra dei cantieri del Fiume Misa e Nevola ma le procedure svolte, in capo 
alla Regione Marche, inerenti le analisi e i piani di utilizzo hanno richiesto 
più fasi successive presso l’ARPAM, le quali non sono state ancora del tutto 
completate onde per cui sono richiesti tempi di conferimento molto più 
dilazionati;  

o per la suddetta attività di carico, trasporto e scarico dei terreni si sono 
verificate situazioni di maltempo che non hanno permesso il loro regolare 
svolgimento, poiché, dovendo i mezzi operare su terreno bagnato e poi 
transitare su strada pubblica, la loro uscita dal cantiere avrebbe determinato 
notevoli problematiche ai manti stradali;   

o ad ultimazione delle ricoperture comunque si dovrà procedere alla 
realizzazione della sistemazione a verde della discarica e delle strade 
interne”; 
 

PRESO ATTO che la modifica richiesta è di carattere non sostanziale, sia con riferimento 
all’art. 208 del D.Lgs. 152/2006, che del capitolo 12 del Piano Regionale di Gestione 
dei Rifiuti; 
 

RITENUTO di accogliere la domanda;  
 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 

adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, e 
modificato con gli atti n. 2 del 28/04/2017 e n. 4 del 20/12/2022; 

 
ATTESO che il responsabile del procedimento è il Dott. Ing. M. Cristina Rotoloni, titolare 

dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Tutela e Valorizzazione 
dell’Ambiente, Rifiuti, Suolo del IV Settore; 

 
DATO ATTO inoltre che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non sussiste 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 408 del 26/03/2025 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del 
procedimento e del Dirigente responsabile; 

 
VISTI e RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
- l’art. 107, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 
- la Determinazione del Dirigente n. 829 del 29/04/2016 dello scrivente Settore ad 

oggetto: “Definizione assetto organizzativo del Settore IV e assegnazione del 
personale”; 

- il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’Ente”, come da ultimo modificato con Decreto Presidenziale n. 43 
del 13.04.2023; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 46 del 06/04/2023 con il quale 
è stato affidato all’Arch. Sergio Bugatti, l’incarico di Dirigente Tecnico del IV Settore, 
a decorrere dal 15 aprile 2023 fino alla conclusione del mandato del Presidente; 

- la Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 821 del 23/06/2023, con la quale si 
conferisce al Dott. Ing. M.Cristina Rotoloni l’incarico di Elevata Qualificazione 
dell’Area “Tutela e valorizzazione dell’ambiente, rifiuti, suolo” del Settore IV dell’Ente 
a far data dal 01.07.2023 fino al 30 giugno 2025 a seguito di atto dirigenziale di 
proroga dell’incarico n. 743 del 21.06.2024; 
 

 
DETERMINA 

 
I. Di modificare, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, art. 29-nonies, l’autorizzazione integrata 

ambientale n. 2/2022/AIA/DIS, emessa con D.D. 707 del 31/5/2022, come modificata 
con provvedimento n. 1/2023/AIA/DIS, emesso con D.D. n. 1527 del 29/11/2023, con 
la quale la società SO.GE.NU.S. SPA, P. IVA 01141940427, con sede legale in Via 
CORNACCHIA 12, MAIOLATI SPONTINI (AN), è stata autorizzata alla gestione della 
discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in Via CORNACCHIA 12, MAIOLATI 
SPONTINI, come da richiesta presentata dal gestore il 06/03/2025, prot. n. 8885 della 
medesima data, sostituendo il punto n. 21 dell’Allegato A1 alla D.D. n. 1527 del 
29/11/2023, con il seguente:  
“21) la chiusura della discarica deve essere completata entro il 30/06/2025”. 

 
II. Ai sensi dell’art. 14, comma 3, lett. A, del D.Lgs. 36/2003, la validità delle polizze n. 

96/49576015 e 96/49576121, rilasciate da UnipolSai Spa dovrà essere prorogata al 
30/06/2027. 
 

III. Di ritenere valido quant’altro previsto dall’AIA n. 2/2022/AIA/DIS, emessa con D.D. 
707 del 31/5/2022, come modificata con provvedimento n. 1/2023/AIA/DIS, emesso 
con D.D. n. 1527 del 29/11/2023, n. 7/2024/AIA/DIS, emesso con D.D. n. 1567 del 
10/12/2024 e n. 8/2024/AIA/DIS, emesso con D.D. n. 1576 del 12/12/2024. 
 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 408 del 26/03/2025 

IV. Di far salve l autorizzazioni e le prescrizioni di competenza di altri organismi. 
V. Di fare salvi gli eventuali diritti di terzi. 
VI. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di 

spesa. 
VII. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 

norma dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., a responsabile il Dott. Ing. 
M. Cristina Rotoloni, titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Tutela e 
valorizzazione dell’ambiente, rifiuti, suolo del IV Settore; 

VIII. Di rendere noto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Marche entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso al Capo delle Stato entro 120 
gg. dalla sua notifica.  

IX. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.  

Ancona, 26/03/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classificazione 09.01.02 
Fascicolo 2018/50 


		2025-03-26T15:33:21+0100




